
TERÇA-fEiRA, 02 dE AbRil dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

Despesa: 33.90.30 - Ação: 12.98.21;
Valor: R$ R$ 106,00 cento e seis reais);
Data da Assinatura: 26/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 14/2008;
Modalidade de Licitação: Convite nº 04/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sercon 
Construções, Saneamento e Topografia Ltda;
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução 
de Serviços de Agrimensura (Levantamento Topográfico 
Planialtimétrico e Cadastral), constando de definição geométrica 
nos planos horizontais e verticais (cotas), com identificação 
e caracterização física das ocupações, interferências e/ou 
outros toponímios relevantes existentes na faixa levantada, 
para fornecer elementos técnicos que subsidiem, projetos de 
engenharia (ampliação/duplicação da via) e quantifiquem a 
necessidade de remanejamento de pessoas para implantação do 
referido projeto, para ser executado na Av. Perimetral e parte 
da Av. Dr. Freitas, do trecho compreendido entre Av. Augusto 
Corrêa, no Bairro do Guamá e Av. 25 de Setembro, no Bairro do 
Marco, no Município de Belém;
Vigência: 02/04/2008 a 17/05/2008
Valor: R$ R$ 77.020,00 (setenta e sete mil e vinte reais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 131007
Fonte de Recurso: 0101;
Foro: Belém/PA;
Data da Assinatura: 31/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Endereço do Contratado: Cidade Nova IV – Trav. WE 34 nº 272- 
Coqueiro

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 071/2008

Nome: Ademir Araújo da Silva
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Para arcar com despesas de pagamento de mão de 
obra no enchimento de 18.000 sacos para o preparo de mudas 
de cupuaçu e mão de obra na adaptação da estrutura do antigo 
galpão de avicultura para um viveiro para acomodar as referidas 
mudas
Elemento: 3390-36 – R$     3.500,00
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 033/2008 DE 29/01/2008

Onde se lê: Tailândia/Pa
Leia-se: Cametá/Pa

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 192/2008

Nome:JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: Motorista
Destino: Marabá
Período: 31/03 a 01/04/2008
Objetivo: Conduzir veículo com o presidente da empresa em 
viagem de trabalho

PORTARIA Nº 195/2008
Nome: ANDRÉ LUIZ LOPES DE SOUZA
Função: Coord. Geral de Promoção do Desenv. Sustentável
Destino: Belém/Santarém/Belém
Período: 01 a 05/04/2008
Objetivo: Participar como instrutor moderador dos Seminários 
territoriais de APL

PORTARIA Nº 196/2008
Nome: ADELAIDE MARIA PEREIRA NACIF
Função: Coord. Geral da Defesa Civil
Destino: Tailândia
Período: 31/03  a 04/04/2008
Objetivo: Participar como instrutora moderadora dos Seminários 
territoriais de APL

PORTARIA Nº 197/2008
Nome: ROBERTO CARLOS SAMPAIO BARBOSA
Função: Coord. Geral de Planejamentos
Destino: Belém/Marabá/Redenção/Tucumã/Belém
Período: 01 a 04/04/2008
Objetivo: Participar como instrutor moderador dos Seminários 
territoriais de APL

PORTARIA Nº 200/2008
Nome:WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função: Presidente da Emater
Destino: Tailândia e Abaetetuba
Período: 02 a 03/04/2008
Objetivo: Participar de Seminário do Plano Safra Territorial e 
Inauguração do programa de rádio rural

PORTARIA Nº 201/2008
Nome:JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO
Função: Motorista
Destino: Tailândia e Abaetetuba
Período: 02 a 03/04/2008
Objetivo: Conduzir  veículo com o presidente da empresa em 
viagem de trabalho

PORTARIAS DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº 051/2008

Nome:  SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO
Função: Supervisora Regional
Programa : 1229 – Desenv. Da Pesca e Aqüicultura 
Sustentável
Projeto Atividade: 4823 – ATER e Pesquisa em Pesca e 
Aquicultura
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 14.428,00
Município: Região das Ilhas
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 5.263,00; 
33903396=R$ 860,00;  33903696=R$ 3.920,00; 33903996=R$ 
4.385,00.

PORTARIA Nº 117/2008
Nome:  MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO
Função: Supervisora Regional
Programa : 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – Assist. Técnica – Extensão Rural 
e Pesquisa em Apoio a Cadeia Produtiva de Origem  Vegetal e 
Animal
Fonte : 0260-Conv. MDA/010/2006
Valor : R$ 7.494,00
Município: Capanema
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 7.494,00.

PORTARIA Nº 120/2008
Nome:  SORAYA MARIA MENDONÇA ARAUJO
Função: Supervisora Regional
Programa : 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – Assist. Técnica – Extensão Rural 
e Pesquisa em Apoio a Cadeia Produtiva de Origem  Vegetal e 
Animal
Fonte : 0260-Conv. MDA/010/2006
Valor : R$ 15.548,00
Município: Ilhas
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das 
despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 15.548,00.

ERRATA:
Na Portaria de Suprimento Nº 116/2008, em favor de ELIELSON 
SOARES FARIAS, onde Lê-se R$ 2.044,00; Leia-se R$ 1.022,00.
Onde Lê-se Elemento de Despesa R$ 2.044,00; Leia-se : 
R$1.022,00
Na Portaria de Suprimento Nº 119/2008, em favor de FLÁVIO 
PEDRO DIAS BARROS, onde Lê-se R$ 12.416,00; Leia-se R$ 
6.208,00.
Onde Lê-se Elemento de Despesa R$ 12.416,00; Leia-se : 
R$6.208,00
Cancelar a Portaria de Diárias Nº176/2008, em favor de CELSO 
GUILHERME MALATO FARIAS
Na Portaria de Diária Nº 185/2008, em favor de JOSÉ EDILSON 
SOUZA RIBEIRO, onde lê-se,  período 24 a 25/04/2008; Leia-se 
24 a 25/03/2008.

PORTARIA Nº 062/08
O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa: RESOLVE: 
PORTARIA Nº 062/2008 Designar o Sr. Paulo André Castelo 
Branco Bezerra – Diretor Administrativo e Financeiro, para 
responder pelo Diretor Presidente, que encontra-se de Férias a 
partir de 01 de abril de 2008 até 30 de abril de 2008. Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se, em 28 de Março de 2008.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 820/08, DE 31/03/2008

João Queiróz Rodrigues / Auxiliarde Campo / Período: 03 
a04/04/2008 / Destino: Baião / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
Inspecionar e fazer olevantamento de pragas da pimenta-do-
reino, e realizar educação sanitária nosentido de ensinar o meio 
correto do manuseio das embalagens vazias deagrotóxicos.

PORTARIA N° 821/08, DE 31/03/2008
Paulo Jorge Valente Almeida / ADA/ Período: 03 A04/04/2008 
/ Destino: Baião / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: Inspecionar e fazer 
olevantamento de pragas da pimenta-do-reino, e realizar 
educação sanitária nosentido de ensinar o meio correto do 
manuseio das embalagens vazias deagrotóxicos.

PORTARIA N° 822/08, DE 31/03/2008
Jarleane do Socorro Adeodata / ADA/ Período: 10 a12/04/2008 
/ Destino: Soure / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Realizar 
monitoramentoda mosca da carambola em propriedades rurais 
da região.

PORTARIA N° 823/08, DE 31/03/2008
Cristiano Augusto Pinto deAlmeida / Motorista / Período: 07 a 
11/04/2008 / Destino: Santa Isabel, Benevides, SantoAntônio 
do Tauá, Colares, Vigia, Castanhal, Curuçá e Marapanim / T. 
Diárias: 4e ½ / Obj: Conduzir o técnico Leonardo Marques para 
realizar supervisão domonitoramento da mosca da carambola 
nos referidos municípios.

PORTARIA N° 838/08, DE 01/04/2008
Luciano Cervo / TDIA / Período: 03 a 15/04/2008 / Destino:
Belém / T. Diárias: 12 e ½ / Obj: Participar de reuniões de 
Gerentes Regionaiscom as diversas áreas da Adepará-Central, 
para planejar atividades para avançode área e padronização das 
ações de Defesa Agropecuária no Estado.

PORTARIA N° 853/08, DE 01/04/2008
Sérvulo Murivaldo Rangel Brandão/ TDIA / Período: 03 
a04/04/2008 / Destino: Acará / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: Realizar 
ação desacrifício sanitário de animal positivo para Mormo no 
referido município.

PORTARIA N° 854/08, DE 01/04/2008
Carlos Benjamim da Costa Martins/ TDIA / Período: 02 
a03/04/2008 / Destino: Laranjal do Jari/AP / T. Diárias: 2 / 
Obj: Participar dasolenidade para Declaração de Erradicação da 
mosca da carambola.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº. 824, DE 31/03/2008

Paulo Roberto Bentes Lopes Júnior/ ADA / Elemento de 
Despesa: 3390.30 R$ 400,00 : 3390.39 R$ 100,00 : Total R$ 
500,00.

PORTARIA Nº. 825, DE 31/03/2008
Anderson Bonente Melo / AuxiliarAdministrativo / Elemento de 
Despesa: 3390.33 R$ 300,00 : 3390.36 R$ 800,00 :3390.47 R$ 
160,00 : Total R$ 1.260,00.

PORTARIA Nº. 826, DE 01/04/2008
Alan Kardec Ribeiro Martins / TDIA/ Elemento de Despesa: 
3390.30 R$ 600,00 : Total R$ 600,00.

PORTARIA Nº. 827, DE 01/04/2008
José Bernardo Priante / Gerentede Transporte / Elemento de 
Despesa: 3390.30 R$ 1.800,00 : 3390.39 R$ 1.200,00 :Total 
R$ 3.000,00.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 855 /2008-ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL 2008

ADiretora Administrativa e Financeira da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DOESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelaPortaria 667 de29 de março de 
2007 e considerando o Memo 091/08–GCOP, Memo 093/08 –GCOP.
R E S O L VE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 684/2008,786/2008, 800/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VERA LúCIA DE SOUzA MEIRA

DiretoraAdministrativo-Financeira
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº da Dispensa: 012/2008
Partes: ADEPARÁ e IDALILA SANTOS DE OLIVEIRA
Objeto: Locação de Imóvel para Instalação da ULSA- Unidade 
Local de Sanidade Agropecuária
Valor: R$ 9.600,00
Fundamento Legal: de acordo com o Art. 24,X da Lei nº 
8.666/93
Data da Assinatura: 31/03/2008
Ordenador Responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

CONTINUA NO CADERNO 2


